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Rozdział 1

Przedmiot, cel i zakres pracy

1.1. Przedmiot pracy

Jeszcze do niedawna dominowało w budownictwie deterministyczne ujęcie zagadnień bezpieczeństwa

budowli. W obliczeniach konstrukcji posługiwano się nominalnymi (normowymi) wartościami

charakteryzującymi własności materiałów i obciążeń. Duże wartości globalnych współczynników

bezpieczeństwa, uproszczone metody obliczeń i ogólny stan wiedzy przyczyniły się do akceptacji

opinii, że jest możliwe i pożądane projektowanie konstrukcji absolutnie bezpiecznych. Dziś

akceptowanym jest pogląd, że niewielkie ryzyko awarii każdej budowli jest nieuniknione,

a podstawowe zmienne uwzględniane w procesie projektowania są w różnym stopniu niepewne.

Niepewności te związane są z naturalną zmiennością właściwości mechanicznych materiałów

budowlanych, obciążeń oraz wymiarów geometrycznych elementów konstrukcji. Mogą również

wynikać z braku pełnej informacji o rzeczywistych charakterystykach zmiennych podstawowych,

a także z metod gromadzenia, opracowywania i analizy wyników obserwacji i badań

doświadczalnych. Istnieje także grupa niepewności związana z modelami matematycznymi

opisującymi reakcje konstrukcji na oddziaływania [Woliński i Wróbel, 2001]. Analiza niezawodności

nawet najprostszych obiektów budowlanych, wskazuje zatem na zróżnicowane rodzaje losowości.

Konsekwencją losowego charakteru obciążeń, nośności i błędów obliczeń jest dość oczywiste

stwierdzenie, że deterministyczne metody analizy niezawodności konstrukcji są niewystarczające

[Gwóźdź i Machowski, 2011]. Należy jednak pamiętać, że w praktyce inżynierskiej istotna jest

równowaga pomiędzy dostatecznie dokładnymi obliczeniami, pozwalającymi na optymalne

i jednocześnie bezpieczne zaprojektowanie konstrukcji, a stosowaniem metod łatwych w użyciu,

dających pomimo zgrubnych wyników i znacznych zapasów bezpieczeństwa stosunkowo szybkie

odpowiedzi.

Obecnie rozwijane są teorie i modele probabilistyczne, które pozwalają uwzględnić w analizie

wspomniane powyżej losowości. Dzięki nieustannemu zwiększaniu się możliwości obliczeniowych

komputerów i algorytmów numerycznych, a także z uwagi na wzrost zainteresowania projektantów

tematyką optymalizacji konstrukcji przy jednoczesnym zachowaniu odpowiedniego poziomu jej

bezpieczeństwa, stosuje się coraz bardziej wyrafinowane metody uwzględniania losowości

w obliczeniach konstrukcji i szacowania ich niezawodności, również w praktyce inżynierskiej. Modele

probabilistyczne cechują się jednak znaczną złożonością, zarówno jeśli chodzi o oszacowanie

prawdopodobieństwa awarii konstrukcji, jak i stworzenia odpowiedniego modelu do analizy losowej,
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wymagają również odpowiedniego przygotowania merytorycznego inżynierów, co sprawia, że wciąż

są mało popularne [Winkelmann, 2013].

Podejście probabilistyczne jest szczególnie pożądane przy analizie konstrukcji, których zasadnicze

obciążenie jest zmienne w czasie, takich jak kominy, maszty czy wieże telekomunikacyjne.

Oddziaływanie wiatru, na które budowle te z uwagi na swoją smukłą, lekką formę są bardzo wrażliwe,

ma również charakter dynamiczny. Prędkość wiatru w ustalonym punkcie przestrzeni jest bardzo

skomplikowanym, chaotycznym przebiegiem czasowym. Wierna próba opisania tego przebiegu

deterministyczną funkcją czasu jest praktycznie zadaniem niemożliwym do wykonania. Prędkość

wiatru w ustalonym punkcie przestrzeni powinna być zatem rozpatrywana w kategoriach losowych

funkcji czasu (procesów stochastycznych) [Flaga, 2008].

Dynamikę smukłych konstrukcji stalowych zdecydowano się w niniejszej pracy rozpatrywać na

przykładzie stalowych kominów i kratowych wież telekomunikacyjnych. Obiekty te doskonale

wpisują się w tematykę pracy, zarówno biorąc pod uwagę ich charakterystyki geometryczne, jak

również kluczowe dla tych konstrukcji oddziaływania wiatru, będące przykładem obciążeń

o charakterze zarówno silnie stochastycznym jak i dynamicznym. Jednocześnie, z uwagi na to, iż

praca opiera się w głównej mierze na poszukiwaniu i implementacji procedur obliczeniowych, zakres

i dobór analizowanych konstrukcji wydaje się być wystarczający.

Powodem, dla którego w niniejszej pracy uwagę poświęcono probabilistycznym miarom

niezawodności w odniesieniu przede wszystkim do kratowych wież telekomunikacyjnych, jest także

wciąż rosnąca liczba tych konstrukcji na terenie naszego kraju. Rozwój telekomunikacji w przeciągu

ostatnich czterech dziesięcioleci był tak gwałtowny, że ogólnodostępne usługi, które dziś

przyjmujemy za oczywiste, były w latach 70 i 80 XX wieku poza wyobrażeniami inżynierów.

Wszystko zaczęło się, kiedy James Clark Maxwell, w latach 60 XIX wieku odkrył fale

elektromagnetyczne i zasugerował, że mogą podróżować z prędkością bliską prędkości światła.

Niedługo później Heinrich Hertz znalazł sposób na wytwarzanie i wykrywanie fal

elektromagnetycznych, które później nazwał „falami radiowymi”. Tak zwana technologia pierwszej

generacji (1G) została po raz pierwszy zastosowana przez Amerykanów i Europejczyków pod koniec

lat 40 i 50 XX wieku. Był to bardzo prymitywny sposób komunikacji bezprzewodowej, ponieważ

dane przesyłane były w postaci sygnałów analogowych. Pomimo tego, że transmisja zawierała dużo

zakłóceń, był to nadal przełom w dziedzinie telekomunikacji [Paudel i Bhattarai, 2018]. Dziś

telekomunikacja to nie tylko bezprzewodowa łączność telefoniczna, ale przede wszystkim internet,

który jest obecny w coraz to nowych obszarach naszego życia. Postępujący nieustannie rozwój tej

dziedziny inżynierii niesie ze sobą, co oczywiste, zapotrzebowanie na rozbudowę infrastruktury

telekomunikacyjnej.

Stacje bazowe telefonii komórkowych w dużej mierze lokalizowane są na stalowych konstrukcjach

wieżowych, których optymalizacja przy jednoczesnym zapewnieniu wymaganego poziomu

bezpieczeństwa, z uwagi na ilość wznoszonych obiektów oraz ich typizację, wydaje się być istotnym

zagadnieniem z punktu widzenia ekonomii. Jak najbardziej dokładne określenie faktycznego poziomu
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niezawodności istniejących wież telekomunikacyjnych jest także ważną kwestią, pozwala bowiem na

uniknięcie wzmacniania konstrukcji, co wiąże się, biorąc pod uwagę skalę zjawiska, z niemałymi

oszczędnościami.

1.2. Cel i zakres pracy

Celem niniejszej pracy jest przede wszystkim potwierdzenie zasadności stosowania analizy

dynamicznej, w której obciążenie ma charakter stochastyczny, do rozpatrywania problemów

niezawodności lekkich, smukłych konstrukcji inżynierskich. Celem pracy jest także potwierdzenie

słuszności stosowania uogólnionej metody perturbacji stochastycznej do analizy zagadnień

nieliniowych o charakterze dynamicznym, jak również zaproponowanie algorytmu obliczeniowego

służącego do szacowania niezawodności konstrukcji, przy uwzględnieniu oddziaływania zmiennego

w czasie (w szczególności oddziaływania wiatru), który będzie możliwy do zastosowania w praktyce

inżynierskiej. Za cel postawiono również gruntowne rozpoznanie aktualnego stanu wiedzy

dotyczącego zagadnień zarówno dynamiki lekkich, smukłych konstrukcji, ich optymalizacji oraz

niezawodności, jak również kwestii dotyczących szacowania oddziaływania wiatru, czego intencją

była identyfikacja obszarów mało rozpoznanych. Jako zamierzenie niniejszej pracy wskazać można

również zebranie i usystematyzowanie wiedzy z zakresu rozwiązań konstrukcyjnych kratowych wież

telekomunikacyjnych, także pod kątem wymagań technologicznych, uwzględniającej spostrzeżenia

wynikające z praktyki inżynierskiej, dotyczące projektowania, realizacji oraz wzmacniania tego

rodzaju konstrukcji.

Trzon niniejszej rozprawy stanowi, jak podkreślono powyżej, analiza niezawodności smukłych,


[…]


konstrukcji osiąga większe wartości w większości obserwowanych punktów czasowych

rozpatrywanego przedziału, niż te otrzymane z podejścia statycznego. W analizie dynamicznej

z uwzględnieniem niepewności obciążeń odnotowuje się prawdopodobieństwo awarii również

w tych punktach czasowych, w których odpowiedź konstrukcji nie przekracza funkcji

granicznej. Wynika stąd wniosek, że nieuwzględnienie fluktuacji prędkości wiatru w czasie

oraz rozproszenia statystycznego oddziaływań może prowadzić do niedoszacowania

odpowiedzi konstrukcji. Należy jednak zauważyć, że w przeprowadzeniu analizy

dynamicznej tego rodzaju trudnością jest określenie funkcji prędkości wiatru w czasie.

Możliwe jest m.in. pozyskanie jej z pomiarów in situ wiatru w określonej lokalizacji bądź

archiwalnych danych meteorologicznych, jednak w codziennej praktyce inżynierskiej

zależność ta jest trudno dostępna. W przypadku, gdy funkcja wzbudzenia jest znana,

rekomendowany jest wybór analizy dynamicznej do szacowania niezawodności konstrukcji.

7. Zaproponowana procedura szacowania niezawodności smukłych konstrukcji inżynierskich,

uwzględniająca implementację częściowych współczynników bezpieczeństwa, bazująca na

stochastycznej metodzie elementów skończonych i analizie dynamicznej konstrukcji, jest

rozwiązaniem oferującym zdecydowanie większą dokładność obliczeń, oraz wyniki bardziej

zbliżone do rzeczywistości niż standardowa analiza statyczna. Algorytm jest zarazem na tyle

nieskomplikowany, że może być wykorzystywany w obliczeniach inżynierskich

stosowanych w praktyce projektowej. Zaletą procedury jest jej uniwersalność, zarówno

jeśli chodzi o implementację dynamicznej funkcji wzbudzenia, jak również wybór

kryterium stanu granicznego, od którego będzie zależała niezawodność konstrukcji.

Procedura może być stosowana do szacowania niezawodności dowolnych smukłych,

stalowych konstrukcji inżynierskich poddanym dowolnym, zmiennym w czasie

oddziaływaniom dynamicznym. Możliwe jest określenie funkcji wzbudzenia dla
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przedziału czasu wybranej długości. Wartością dodaną jest implementacja funkcji

wzbudzenia wyznaczonej na podstawie pomiarów in situ (w odniesieniu do obciążenia

wiatrem - prędkości wiatru dla planowanej lokalizacji konstrukcji). Takie rozwiązanie

wymaga jednak większych niż inżynierskie nakładów pracy.

8. Na podstawie zaproponowanej procedury możliwe jest projektowanie smukłych, stalowych

konstrukcji inżynierskich przy zastosowaniu częściowych współczynników bezpieczeństwa

bazujących na wskaźnikach niezawodności SORM, określonych za pomocą metody

perturbacyjnej i dynamicznego oddziaływania wiatru w ujęciu stochastycznym. Podejście to

pozwala zoptymalizować konstrukcje i zachować niezbędne marginesy bezpieczeństwa.

Połączenie uogólnionej metody perturbacji stochastycznej i procedury kalibracji

współczynników bezpieczeństwa pozwala na przyjęcie takich wartości częściowych

współczynników, które zapewnią wymagany poziom niezawodności obiektu. Za pomocą

zaproponowanego algorytmu możliwe jest określenie maksymalnej wartości rozproszenia

parametru wejściowego analizy, przy której rozpatrywana konstrukcja będzie spełniała

określone warunki niezawodności zgodnie z przyjętym kryterium. W przypadku konstrukcji

istniejących, możliwa jest ocena poziomu niezawodności analizowanego obiektu

i skonfrontowanie go z wymaganiami normowymi.

9. Potwierdza się postawioną w rozdziale 1 niniejszej rozprawy tezę, iż zasadne jest szacowanie

niezawodności lekkich, smukłych konstrukcji inżynierskich, w szczególności kratowych

wież telekomunikacyjnych, przy wykorzystaniu analizy dynamicznej, w której

obciążenie ma charakter stochastyczny.

Obecny stan wiedzy inżynierskiej, dostępne techniki komputerowe oraz nieustające doskonalenie

warsztatu metod obliczeniowych są, wraz z korzyściami płynącymi ze stosowania tego rodzaju

rozwiązań, argumentami stojącymi za wprowadzaniem analizy probabilistycznej do szacowania

niezawodności konstrukcji.
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1. [DIN 7990]: Śruby z łbem sześciokątnym do konstrukcji stalowych, do stosowania z nakrętkami

sześciokątnymi,

2. [PN-90-B-03200]: Konstrukcje stalowe. Obliczenia statyczne i projektowanie,

3. [PN-EN 1090-2]: Wykonanie konstrukcji stalowych i aluminiowych. Część 2: Wymagania techniczne

dotyczące konstrukcji stalowych,

4. [PN-EN 1990]: Eurokod: Podstawy projektowania konstrukcji,

5. [PN-EN 1991-1-4]: Eurokod 1: Oddziaływania na konstrukcje. Część 1-4: Oddziaływania ogólne.

Oddziaływania wiatru,

6. [PN-EN 1993-1-5]: Eurokod 3: Projektowanie konstrukcji stalowych. Część 1-5: Blachownice,

7. [PN-EN 1993-1-6]: Eurokod 3: Projektowanie konstrukcji stalowych. Część 1-6: Wytrzymałość i stateczność

konstrukcji powłokowych,

8. [PN-EN 1993-3-1]: Eurokod 3: Projektowanie konstrukcji stalowych. Część 3-1: Wieże, maszty i kominy.

Wieże i maszty,

9. [PN-EN ISO 6892-1]: Metale. Próba rozciągania. Część 1: Metoda badania w temperaturze pokojowej,
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