Szczecin, 28.06.2020 r.

Prof. dr hab. inż. Ryszard Buczkowski
Katedra Mechaniki Konstrukcji
Wydział Techniki Morskiej i Transportu
Zachodniopomorski Uniwersytet Technologiczny w Szczecinie

RECENZJA

rozprawy doktorskiej mgr. inż. Klaudii Juszczyk-Andraszyk **Dynamika smukłych konstrukcji stalowych pod obciążeniem o charakterze stochastycznym**, promotor: prof. dr hab. inż. Marcin Kamiński

1. Podstawa opracowania recenzji

Podstawę opracowania recenzji stanowiło pismo prof. dr. hab. inż. Marka Lefika, Dziekana Wydziału Budownictwa, Architektury i Inżynierii Środowiska Politechniki Łódzkiej z dnia 11.05.2020 r.

2. Opis rozprawy

Praca dotyczy analizy niezawodności smukłych konstrukcji stalowych, gdzie obciążenie ma charakter stochastyczny (oddziaływanie zmiennego w czasie wiatru).

Celem rozprawy było przeprowadzenie krytycznej analizy dotychczasowego stanu wiedzy ze zwróceniem szczególnej uwagi na zagadnienia optymalizacji i niezawodności lekkich konstrukcji stalowych. Istotą pracy była analiza niezawodności takich konstrukcji (stalowy komin i wieże telekomunikacyjne). Znaczącym wkładem jest przeprowadzenia pomiarów konstrukcji pełnowymiarowych, wskazując na nośność wyboczeniową elementów konstrukcji jako czynnik decydujący o jej niezawodności.

Rozdział 1 stanowi wprowadzenie w tematykę. Przedstawiono tu przedmiot, cele i zakres pracy. W rozdziale 2 przedstawiono przegląd literatury. W drugiej części tego rozdziału przedstawiono rozwiązania projektowe wieżowych stacji bazowych. Omówiono geometrię wież kratowych i rodzaje wykratowania ścian. W odniesieniu do stacji bazowych zaprezentowano rozwiązania stosowane w praktyce, umożliwiające umieszczanie na wieżach

urządzeń telekomunikacyjnych, takie jak anteny i moduły radiowe. Zaprezentowano kilka konstrukcji wieżowych wraz z rozwiązaniami ich wzmocnienia.

Rozdział 3 stanowi szczegółowe omówienie badania niszczącego konstrukcji wieżowej w jej naturalnej skali. Zaprezentowano wyniki badań nośności wyboczeniowej i porównano je z wynikami obliczonymi na podstawie kodów projektowych. Omówiono metodę symulacyjną Monte Carlo, metodę półanalityczną oraz uogólnioną metodę perturbacji stochastycznej, która stanowi podstawową technikę wykorzystaną w rozprawie. Rozdział kończy prezentacja zagadnienia aproksymacji odpowiedzi konstrukcji metodą najmniejszych kwadratów oraz analiza wrażliwości funkcji aproksymacyjnej.

Rozdział 5 zawiera opis obliczeń szacowania niezawodności konstrukcji komina i wież telekomunikacyjnych przy uwzględnieniu obciążenia o charakterze stochastycznym. Bardziej interesująca jest druga część, w której podjęto tematykę niezawodności kratowej wieży telekomunikacyjnej. Analizowana konstrukcja miała wymiary konstrukcji pełnoskalowej. Celem analizy było określenie zależności od czasu wskaźnika fluktuacji niezawodności przy losowym wzbudzeniu wiatrem.

Jako podstawową metodę zastosowano tu metodę perturbacji stochastycznej. Jako metody referencyjne wykorzystano metodę Monte Carlo i metodę półanalityczną. Obliczono statystyki rozkładu prawdopodobieństwa w odniesieniu do sił ściskających w wybranym krawężniku wieży oraz wskaźniki niezawodności Hasofer-Linda. W trzeciej części rozdziału przedstawiono obliczenia niezawodności kratowej wieży telekomunikacyjnej. Celem obliczeń było określenie wpływu funkcji wzbudzenia na odpowiedź konstrukcji oraz wyznaczenie niezawodności w wybranych punktach czasowych. Warunkiem determinującym niezawodność była tutaj nośność połączeń (połączenie kołnierzowe pomiędzy krawężnikami segmentów oraz połączenie skratowania z krawężnikiem). Na końcu rozdziału omówiono problem niezawodności wieży telekomunikacyjnej w odniesieniu do jej stanu granicznego. Obliczano wskaźniki niezawodności w odniesieniu do przemieszczeń wierzchołka wieży. Poziomą niezawodność oszacowano metodami pierwszego i drugiego rzędu (β_{FORM} i β_{SORM}). Stwierdzono dobrą zgodność stochastycznej metody elementów skończonych z metodą MC i metodą półanalityczną.

W rozdziale 6 opisano analizy numeryczne komina oraz trzech wież różniących się wysokością. Celem obliczeń była kalibracja współczynników bezpieczeństwa na podstawie wskaźników

niezawodności. Rozdziały końcowe, 7 i 8 zawierają wnioski końcowe oraz są spisem literatury i norm projektowych.

3. Uwagi i spostrzeżenia

Głównym celem rozprawy była analiza niezawodności smukłych konstrukcji stalowych (kominy i wieże komunikacyjne) przy zastosowaniu pełnej analizy dynamicznej. Wyznaczano wskaźniki niezawodności w wybranym przedziale czasowym w odniesieniu do losowej prędkości wiatru oraz odpowiedzi konstrukcji (wyznaczenie sił przekrojowych w krawężnikach). Obliczono statystyki rozkładu prawdopodobieństwa sił ściskających w wybranym krawężniku wieży oraz obliczono wskaźniki niezawodności Hasofer-Linda w odniesieniu do całego analizowanego spektrum. Należy jednak zaznaczyć, że szacowanie poziomu niezawodności odbywa się znanymi metodami pierwszego i drugiego rzędu. Ciekawym spostrzeżeniem jest uwaga autorki, że probabilistyczna analiza numeryczna (metoda perturbacji stochastycznej) jest skuteczna w komputerowym modelowaniu konstrukcji inżynierskich. Jak powiedziano, metoda ta jest szczególnie użyteczna w tych przypadkach, gdzie dysponuje się statystykami eksperymentalnymi własności mechanicznych i parametrów geometrycznych. Na szczególne podkreślenie zasługuje wykonanie pełnoskalowych badań niszczących konstrukcji wieżowej, wykorzystane w tworzeniu i kalibracji modelu skończenie elementowego.

W kontekście analizy numerycznej na podkreślenie zasługuje optymalizacja funkcji aproksymacyjnej zestaw danych wejściowych. Potwierdzono tezę, że zasadne są obliczenia niezawodności smukłych konstrukcji kratowych przy wykorzystaniu analizy dynamicznej przy uwzględnieniu losowego charakteru obciążenia wiatrem.

Autorka nie przytacza kilku ważnych pozycji z opisywanej tematyki:

1. J. Murzewski, Bezpieczeństwo konstrukcji budowlanych, Arkady, Warszawa, 1970.
2. Cz. Szymczak, Elementy teorii projektowania, PWN, Warszawa, 1998.
3. T.A. Cruse, Reliability-based Mechanical Design, Marcel Dekker, 1997, New York).
4. P. Marek, M. Gustar, T. Anagnos, Simulation-based Reliability Assessment for Structural Engineers, CRC Press, Boca Raton 1996.
5. A. Haldar, S. Mahadevan, Reliability Assessment Using Stochastic Finite Element Analysis, Wiley, New York, 2000.

Ocena dokonań autorki w tym zakresie na tle innych osiągnięć jest więc nieco utrudniona.

4. Podsumowanie

W recenzowanej rozprawie przeprowadzono i opisano procedury numeryczne służące do szacowania niezawodności smukłych konstrukcji wieżowych. Przeprowadzono badania eksperymentalne niszczenia takich konstrukcji i zweryfikowano je obliczeniami przy pomocy metody stochastycznych elementów skończonych.

Trzeba podkreślić, że praca jest starannie napisana. Dobór przykładów obliczeniowych jest właściwy a odpowiedni komentarz do uzyskanych wyników jest jasny i zrozumiały.

Mając na uwadze złożoność oraz pracochłonność zadań podjętych w rozprawie, uważam, że rozprawa doktorska p.t. Dynamika smukłych konstrukcji stalowych pod obciążeniem o charakterze stochastycznym autorstwa mgr. inż. Klaudii Juszczyk-Andraszyk spełnia z nadmiarem wymagania stawiane w ustawie z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz.U. 2003 nr 65 poz. 595 ze zmianami) i może stanowić podstawę o ubieganie się przez nią o stopień naukowy doktora w dyscyplinie naukowej inżynieria lądowa i transport, wnosząc zatem o dopuszczenie rozprawy do publicznej obrony.

28.06.2020r.